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dovolte mi, abych Vám v tomto předvánočním čase popřál hezký zbytek adventních
dnů a klidné spokojené Vánoce. Do roku 2022 ať vstupujete ve zdraví a pevné zdra-
ví ať provází Vás, Vaše blízké a celé vaše rodiny po celý následující rok.  

Prožívali jsme všichni společně již druhý rok, který mnohým z nás přinesl mno-
žství zdravotních komplikací a obtíží. Kromě zdravotních problémů téměř každého
z nás potkala v našich životech nějaká omezení, zákazy a omezující opatření v sou-
vislostí s Covidovou epidemií. Přeji nám všem, abychom všechna tato úskalí a pře-
kážky dokázali vnímat i v jiných souvislostech. Abychom si uvědomili, jak vděční
by byli naši předkové v těžkých dobách při zvládání nemocí a epidemí, kdyby se jim
mohlo dostat zdravotní péče, léků a očkování, která máme k dispozici my dnes.
Abychom si uvědomili, že spousta věcí, které jsme vnímali jako běžnou a úplně sa-
mozřejmou součást našich životů, nemusí být úplně běžná a samozřejmá. Abychom
dokázali být vděční za to, čeho se nám dostává a co je nám dopřáváno v každém dni
našeho života.

A někdy k tomu stačí i drobnost a třeba jenom trošku pozměněné vnímání naše-
ho okolí. Například dnes 10. prosince, si při pohledu z okna můžeme stěžovat, že je
venku nepříjemná zima, že z bělostné sněhové peřiny se přes poledne stala šedivá
břečka, že včera i dnes foukal protivný ledový vítr.

A nebo se  při pohledu z okna můžeme těšit tím, že máme za okny bílou ladov-
skou zimu, po které toužíme a kterou si častokráte přejeme. A je jenom na nás jaký
pohled si zvolíme.

Přeji Vám abyste nejen mohli, ale i dokázali v následujících dnech a 
v celém dalším roce vnímat především ty příjemnější, hezčí, veselejší 
a krásnější okamžiky našich společných dnů.        Váš starosta, Arnošt Juda

častokrát všichni slýcháváme nářky nad tím, že v té televizi nic nedávají, že se
není na co dívat. 

Od jednoho našeho všímavého občana jsem obdržel upozornění na seriál
věnovaný kouzelné přírodě a památkám naší země „Krajinou domova III.“ 

Toto nádherné televizní pohlazení vysílal každou středu v 21:00 hod. od 8.
září do 1. prosince druhý program České televize. 

Kromě všeho dalšího co jednotlivé díly nabízejí, Vás zcela určitě zaujme i po-
slední obrázek úvodní znělky jednotlivých dílů.

Přesvědčte se sami :o).
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12559285351-krajinou-domova-iii/

V sobotu 8. ledna 2022 by měla proběhnout v
Bohdalově TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ve standardní po-
době. Pokud by se epidemiologická situace vyvíjela špat-
ným směrem, včas oznámíme změnu. 

Po 20.12.   8:00 - 11:00  11:30 - 17:00  
Út 21.12.  8:00 - 11:00  11:30 - 15:00  
St 22.12.   úřad uzavřen
Čt 23.12. úřad uzavřen
Pá 24.12. SVÁTEK

20.12.2021 – 31.12.2021

Klidné a příjemné 
prožití vánočních 
svátků a rokem 2022 
ať Vás provází spokojenost
a pevné zdraví. 
Městys Bohdalov

Kouzelné televizní pohlazení…

Ohlédnutí za Výstavou Vysočiny

Novinky ze školy 

Provozní doba úřadu městyse v období…

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Po 27.12.  8:00 - 11:00  11:30 - 17:00
Út 28.12.   úřad uzavřen
St 29.12.  8:00 - 11:00  11:30 - 17:00
Čt 30.12. úřad uzavřen
Pá 31.12. úřad uzavřen

O víkendu 2.-3. října se po roční
„přestávce“ konala Výstava Vysočiny.

Nižší počet zvířat byl podle vy-
jádření chovatelů způsobený epidemi-
ologickou situací. A nejen tou covi-
dou. Řadě chovů králíků zpustošila 
i přes provedenou vakcinaci myxo-
matóza. Podepsalo se i to, že loni vý-
stava nebyla a chovatelům, kteří po-
čítali s tím, že zvířata vystaví a proda-
jí právě na naší výstavě, zvířata zůsta-
la. Letos se do podobné situace ne-
chtěli dostat a tak buď líhli a připou-
štěli méně, nebo své odchovy nabídli
k prodeji na některé z výstav v srpnu

a v září. Díky tomu, aby se lidé ne-
zdržovali na jednom místě jsme mu-
seli omezit také doprovodný program
a ukázkové expozice. Omezit jsme
museli také páteční program určený
školním kolektivům. 

I tak se bylo na výstavě na co dívat.
Vystavených bylo 674 králíků 81 ple-
men a barevných rázů, nechyběla naše
národní plemena jako moravský mod-
rý, český albín, český strakáč , český
luštič, moravský bílý hnědooký, český
červený či český černopesíkatý. V 82
voliérách holubů se prezentovalo 65
plemen a barevných rázů holubů. 

Z těch, o jejichž vzniku se zasloužili
čeští chovatelé, to byli čeští voláči sed-
latí rousní, moravští pštrosi, prácheňští
káníci, slezští voláči, moravští moráci
a čeští staváci. V 97 voliérách chova-
telé předvedli pět ze šesti druhů drůbe-
že a to husy, kachny, pižmovky, krůty,
perličky i kury, chyběly pouze japon-
ské křepelky. I expozice drůbeže byla
pestrou peletou 46 plemen a barevných
rázů. Co se týče našich národních ple-
men, celkově jich máme u drůbeže
méně, vlastně jich máme jen pět. V
Bohdalově byly k vidění české husy,
šumavanky a mosetky. Zajímavá byly
také expozice skotu, ovcí a koz, k vi-
dění byli také kanáři a okrasné ptactvo.
V chovatelské hale byla pro zájemce
připravena speciální výstava sebritek
se 129 sebritkami a 11 mosetkami.

Nechybělo chutné občerstvení 
v podání Landových, v tělocvičně ško-
ly měly děti z kroužku připravenou
prezentaci králičího hopu. Dětem se
velmi líbila jednodenní kuřátka, která
si mohli pohladit. Připravili jsme také
farmářské a řemeslné trhy, k zakoupe-
ní byly kulinářské speciality, zelenina,
rostliny, nože, oblečení i šperky.

Poděkování patří místním podni-
kům, obecnímu úřadu a základní ško-
le za jejich podporu, vystavovatelům
a všem, kdo se na organizaci akce po-
díleli.

Věříme, že se výstava těm, kdo se
přijeli podívat, líbila. Přejeme si, aby-
chom se v příštím roce mohli vrátit
„do normálu“. 

A těšíme se na viděnou o víkendu
8. a 9. října 2022.

Soutěže 
V podzimních měsících se naši žáci

zapojili do řady vědomostních a spor-
tovních soutěží. Žáci 5. až 9. třídy se
zúčastnili národní soutěže Bobřík infor-
matiky, která je zaměřená na porozumě-
ní informacím, řešení problémů, logické
myšlení a rozvoj digitální gramotnosti.
Ve školním kole kategorie Mini (5. tř.)
bobříka informatiky ulovila A.
Kolářová. V kategorii Benjamin (6. + 7.
tř.) se úspěšnými řešiteli stali B.
Bartušková, J. Klíma, Š. Mokrý, J.
Hladký, N. Geidlová, J. Krčál a E.
Sommerová. V kategorii Kadet (8. + 9.
tř.) vyřešili úspěšně úkoly T.
Chmelíková, S. Bartušková, K. Král, L.
Karásková, J. Šperl a K. Říhová. 

V matematické soutěži Pythagoriá-
da žáci 6. – 9. třídy řešili úkoly na pro-
storovou představivost a logické uvažo-

vání. Jediným úspěšným řešitelem této
nelehké soutěže se stal Š. Mokrý 
a postoupil do okresního kola. 

Další uskutečněnou soutěží byl
Přírodovědný klokan, ve které žáci 
8. a 9. třídy prověřili své znalosti z fyzi-
ky, chemie, zeměpisu a matematiky.
Soutěž se konala přímo ve škole a 
z výsledků bude následně sestaveno po-
řadí v rámci kraje i celé republiky. 
V kategorii Kadet se nejlépe dařilo
žákyni 9. třídy T. Chmelíkové. 

V listopadu chlapci 6. – 8. třídy re-
prezentovali naši školu na turnajích ve
florbalu, které se uskutečnily ve Žďáře
nad Sázavou. V okrskovém kole turna-
je mladších žáků naši florbalisté vybo-
jovali 4. místo a starší žáci obsadili 
5. místo. Všem výše uvedeným sou-
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O stříbrné studánce 
Pod vrcholem kopce Baba vyvěrá pra-
men čisté vody. Jednou před svátkem sva-
tého Jana, se kolem ní vracel chudý dře-
vorubec po práci domů. Byl unavený 
a trápila ho žízeň. Jaké však bylo jeho pře-
kvapení, když uviděl, že studánka místo 
z mechu vyvěrá tentokrát ze vchodu do
malé jeskyně. Uvnitř ležela hromádka
stříbrných tolarů. Než na poklad, ale mys-
lel dřevorubec na svoji žízeň. Odložil mo-
šnu na zem, naklonil se k prameni a zhlu-
boka se napil. Hned mu bylo lépe. Už si
ani nevšímal tolarů, popadl nářadí a spě-
chal ke své rodině. Doma jej žena přivíta-
la a malý synek nakukoval do mošny, co
že mu otec z lesa přinesl. Na dně se za-
třpytilo několik stříbrných mincí. Asi se
do ní zakutálely, když se skláněl ke stu-
dánce. Vyprávěl ženě svůj příběh, ale ta se
místo radosti začala zlobit. Popadla do
jedné ruky lampu, do druhé plačící děcko
a běžela ke studánce. Položila dítě vedle
pramene a začala vynášet stříbrné tolary
plnými hrstmi ven do šátku. Zapomněla
při tom na všechno kolem sebe. Když vy-
šla z jeskyně potřetí, zazvonila na věži
Bohdalovského kostela půlnoc a jeskyně
se uzavřela. V mechu zůstala ženě hro-
mádka stříbrňáků, ale v zavřené skále
zmizelo její dítě. Zoufalá matka se s ža-
lem vrátila domu. Každý den pak chodila
ke studánce synáčka hledat. Až po roce,
opět před svatým Janem, našla kouzelnou
jeskyni otevřenou. Vedle hromádky tola-
rů tam seděl její synek živý a zdravý. 
S velkou radostí ho vzala do náruče a dě-
kovala Pánu Bohu za jeho záchranu. 

O švédském důstojníkovi 
Vyprávělo se, že za třicetileté vojny táhly
krajem švédská vojska. Jeden oddíl zůstal
stát v lesích nad Bohalovem. Večer tam

hořely ohně a nad ránem přijeli dva vojáci
do městečka a hledali faráře. V těch letech
však byla zdejší fara neobsazená a tak vo-
jáci nepochodili. Na druhý den bylo vidět,
jak na kopci vlaje černý prapor a trubka
hraje smutnou melodii. Další den vojáci
sbalili tábor a odjeli pryč. Zbyla jenom
pověst o pochovaném švédském oficírovi
a jeho pokladu, který byl i s ním uložen
někde v lesích. Když se pak po letech
stavěla silnice ke Starému Telečkovu na-
šli cestáři mělký hrob, ve kterém byly u-
loženy ostatky tří mužů. Prostřední z nich
měl lebku podloženou kamenným po-
lštářem a další kameny kryly jeho obličej.
Jestli se našlo v hrobě i něco z bájného po-
kladu, k tomu se z cestářů nikdo nikdy ne-
přiznal. 

Hejkal za Zadním kopcem 
Řada příběhů na Vysočině je spojováno 
s tajemnou postavou hejkala. Babka
Satranka z čísla popisného 35, vyprávěla
při draní peří, že její otec měl z těch pově-
stí legraci. Jednou na podzim otevřel ok-
no a zkusil hejkala zavolat. Však se mu ta-
ky po prvním zavolání doopravdy ozval.
Bylo to až za Zadním kopcem 
k Blažkovu. Na druhé zavolání už se
ozvala odpověď za Předním kopcem a na
potřetí už to bylo rovnou u chalupy.
Domácí stačil jen tak tak zavřít okno, ji-
nak by za ním hejkal skočil až do světni-
ce. Venkovní dveře do chalupy však byly
otevřené a tak začal hejkal dělat pořádek
aspoň v předsíni. Rozmlátil nádobí a roz-
házel po podlaze otruby připravené na kr-
mení. A než se vrátil do lesa, bouchal je-
ště hodnou chvíli na střechu. 

Pro Bohdalovské kapitoly 
zpracoval Stanislav Růžička 

www: bohdalovske-kapitoly.cz

Ze starých pověstí Bohdalovských 

Vážení přátelé a příznivci, 
přejeme Vám Veselé Vánoce a šťastný Nový rok 2022. 

Věříme, že se i v příštím roce znovu potkáme na společných cestách 
za poznáním příběhů našeho Bohdalova. S úctou všem, kdo společně 

překonávají současné těžké období, přejí RUNOKR a Bohdalovské kapitoly 

Začíná se dříve stmívat, krajinu po-
krývají první sněhové vločky – je čas
Vánoc. Školku navštívilo divadlo
Pernštejni s čertovskou pohádkou, 
v každé třídě vyrostlo malé Peklo 
a všude znělo: „my se čertů nebojíme,
protože my nezlobíme“. Čert se 
ovšem přišel 3. 12., přesvědčit 
osobně, vzal s sebou i Mikuláše 
s Andělem. Děti jim zazpívaly a přiz-
naly se, že někdy trošinku zlobí.
Balíčky se sladkostmi, ovocem 

a omalovánkou, které připra-
vily maminky - p.Flesarová 
a p.Teplá, jim vykouzlily
úsměv na tváři. Čert odešel 
s nepořízenou. Celá školka se
začala na ty pravé Vánoce je-
ště víc těšit. Děti denně ot-
víraly adventní kalendáře,
zdobily si třídy, šatny, škol-
kou provonělo cukroví, které
si společně s paní učitelkami
upekly. Při zpěvu koled roz-
svítily stromeček před škol-
kou, pod kterým našly svůj

první vánoční dárek a paní učitelky
jim sehrály krásný vánoční příběh.
Ještě zvládnout velkou nadílku ve tří-
dě, pohrát si s novými hračkami, vy-
robit přáníčko pro své nejmilejší, při-
pravit pochoutky pro zvířátka a s pa-
nem myslivcem Mokrým je odnést do
lesa a už tu budou ty pravé Vánoce –
doma v kruhu svých blízkých.
Děkujeme všem našim příznivcům,
ředitelství ZŠ Bohdalov a Městysu
Bohdalov, který nám na školní zahra-

těžícím gratulujeme a děku-
jeme za pěknou reprezentaci
školy. 

Beseda s Policií ČR 
V listopadu se na naší

škole uskutečnily preventiv-
ní programy primární pre-
vence Krajského ředitelství
policie kraje Vysočina. Pro
žáky 5. a 6. třídy byl připra-
ven program na téma
Nebezpečí virtuální komuni-
kace, jehož obsahem byla
především problematika so-
ciálních sítí a kyberšikana.
Žáci 9. třídy byli v rámci
programu Právní vědomí se-
známeni s pojmy trestný čin
a přestupek, s dopady rizi-
kového chování, získali zá-
klady právního vědomí sou-
visející s trestní odpovědnos-
tí mládeže. 

Barevné polepy ve škole 
První prosincový den če-

kalo na žáky ve škole překvapení. Na
chodby a schodiště jsme nechali zhoto-
vit barevné naučné polepy, které dětem
oživí a zpříjemní školní prostřední. Na
chodbě 1. stupně si děti mohou zaskákat
anglického panáka i pětimetrovou opičí
dráhu. Na chodbě k tělocvičně si na do-
vednostní dráze žáci procvičují nejen
svoji mrštnost, ale také abecedu, měkké
a tvrdé souhlásky, dny v týdnu. Cestou
po schodišti na 2. stupeň si žáci připo-
mínají nejen školní pravidla, ale také ci-
táty významných osobností. Chodbu 2.
stupně rozjasnila dovednostní dráha,
která obsahuje řadu výukových prvků z
českého jazyka i matematiky. Pro lepší
představu při výuce úhlů byl ke dveřím
učebny matematiky nalepen názorný
úhloměr. Věříme, že se nám všem po-
dařilo vnést do školy inovativní do-
plňky a vytvořit příjemné prostředí mo-
tivující k učení. 

Mikulášská nadílka 
I tento rok navštívil naši školu

moudrý Mikuláš, hodní andělé a ne-
zbední čerti. Za slunečného, ale mra-
zivého počasí se Mikuláš se svou dru-
žinou setkal s dětmi venku. Děti plnily
čertovské úkoly. Házely kroužky na
pekelné vidle, lámaly si hlavu s vědo-
mostním kvízem a hrály kostky s čer-
tem o svou duši. Hodné děti byly po-
chváleny a ty zlobivé čertům 
i Mikulášovi slíbily, že se polepší.
Prvňáčci dostali mikulášský balíček 
a všichni ostatní čertovský perník. 

Mnoho hezkých chvil v pří-
jemné atmosféře Vánoc, pevné
zdraví, hodně štěstí a lásky 
v novém roce 2022 přeje ředitel-
ství ZŠ a MŠ Bohdalov

pokračování ze str. 12Novinky ze školy 

Je čas Vánoc

dě začal budovat zahrad-
ní domek s krytou učeb-
nou. V novém roce se ji-
stě ve zdraví setkáme 
a přejeme nám všem
více pozitivních zpráv,
než bylo v tom letošním
končícím roce. 

Paní učitelky 
ze školky 
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